 1
Ультразвуковой датчик
уровня "SIGMA"
Модели ULSx-yy
Инструкция по монтажу
ULS.0000 ИМ
_v.161010_
 2

при горизонтальном распоожении транспортного средства
 5
4  УСЛОВНОЕ ОБОЗНАЧЕНИЕ ИЗДЕЛИЯ
Рис. 4.1 - Расшифровка условного обозначения модели
5   ОБЩИЙ ВИД И КОМПЛЕКТНОСТЬ
Рис. 5.1 – Составные части измерителя
Рис 5.2 – Внешний вид преобразователя с индикатором
(Кнопка 1- для изменения режима работы, Кнопка 2 - для перемещения по
пунктам меню; см. приложение А)
Прокладка
Измеритель в сборе
с кабелем
Прижимная
крышка с продетым
тросом
Кнопка 1
Кнопка 2
ULS 4 -  GW - xxxx
Модель
Тип интерфейса
4 - RS-485
2 - RS-232
       - нет интерфейса
Дополнительные
модификации
(в стандартно
выпускаемых изделиях
это поле пустое)
пусто
Цвет корпуса
B - черный
- темно-серый
- серый
- бежевый
T
G
Y
Цвет свечения индикатора
W - белый
G - зелено-желтый
 6
Таблица 5.1 - Основной комплект поставки
Наименование Кол. Примечания
Измеритель 1 В сборе с кабелем длиной 7,3 м
Преобразователь с индикатором 1
В сборе с кабелем питания -1,0 м и
держателем предохранителя SI 0,1 А
Комплект фиксатора измерителя  1 См.рис 5.3
Уголковая подставка
преобразвателя
1 С комплектом крепления
Паспорт 1
1 – Полувтулка ( 5)
2 – Полувтулка (М5)
3 – Крышка – прижим измерителя
4 – Втулка (защита тросв)
5 – Прокладка измерителя
6 – Трос. Длина 2 м
7 – Виброизолятор на баллон
8 – Виброизолятор на датчик
9- зажим для троса двойной
10 – Винт М5 х 35
11 – Шайба Гровера
12 - Шайба быстросъемная
(внутр.  5)
13, 14 – Пакеты полиэтиленовые
15 – Смазка ЦИАТИМ-221 - 5 г
Рис 5.2 – Состав комплекта фиксации измерителя
 7
Таблица 5.2 – Приспособления, документация и ПО, поставляемые по
дополнительному заказу
Наименование Примечания
ULS.4200 Подставка индикатора
поворотная

(см. команду 55h)
+21 1 00h…FFh CRC8
Расшифровка кода модели датчика
Код модели (HEX) Название модели
01 ULS4-10
02 ULS2-10
Д.4.3  Чтение серийного номера и даты выпуска (команда 42h).
Команда предназначена для чтения следующих параметров датчика: даты
выпуска, серийного номера, кода модели, версии встроенного ПО.
Формат команды
Смещение,
байт
Размер поля,
байт
Значение Описание
0 1 31h Префикс
+1 1 00h…FFh Сетевой адрес получателя
+2 1 42h Код команды
+3 1 00h…FFh CRC8
 45
Формат ответа
Смещение,
байт
Размер поля,
байт
Значение Описание
0 1 3Eh Префикс
+1 1 00h…FFh
Сетевой адрес
отправителя
+2 1 42h Код команды
+3 1 00h…FFh
Год выпуска: 00h
соответствует 2000 г.
+4 1 00h…0Bh
Месяц выпуска: 00h –
январь, … , 0Bh - декабрь
+5 1 01h…1Fh День выпуска: 1…31
+6 3 000001h…FFFFFFh
Серийный номер
(1… 16777215)
+9 1 01h…02h Код модели
+10 1 01h…FFh Версия встроенного ПО
+11 1 00h…FFh CRC8
Д.4.4  Установка режима выдачи данных (команда 55h).
Команда предназначена для установки следующих параметров:
разрядности выходных данных (10 или 12 бит), скорости обмена по
последовательному порту (2400…115200 бит/с) и параметров ответа на
широковещательный запрос.
Формат команды
Смещение,
байт
Размер поля,
байт
Значение Описание
0 1 31h Префикс
+1 1 00h…FFh Сетевой адрес получателя
+2 1 55h Код команды
+3 1 00h…FFh
См. " ниже таблицу
"Расшифровка кода режима
выдачи данных
+4 1 00h…FFh CRC8
Формат ответа
Смещение,
байт
Размер поля,
байт
Значение Описание
0 1 3Eh Префикс
+1 1 00h…FFh
Сетевой адрес
отправителя
+2 1 55h Код команды
+3 1 00h Код возврата
+4 1 00h…FFh CRC8
 46
Расшифровка кода режима выдачи данных
Бит Назначение Описание
Значение по
умолчанию
7
Разрядность
выходных данных
0: 10 бит
1: 12 бит
1
6 Зарезервировано - 0
5
Ответ на
широковещательный
запрос
0: Своим адресом
1: Адресом 255
0
4,3,2
Скорость обмена по
последовательному
порту, бит/с
000 – скорость не
изменяется;
001 – 2400;
010 – 4800;
011 – 9600;
100 – 19200
(установка по
умолчанию);
101 – 38400;
110 – 57600;
111 – 115200
100 (19200 бит/с)
1 Зарезервировано - 0
0 Зарезервировано - 0
Д.4.5  Установка сетевого адреса (команда 56h)
Команда предназначена для установки сетевого адреса датчика для работы
нескольких датчиков на одной линии.
Формат команды
Смещение,
байт
Размер поля,
байт
Значение Описание
0 1 31h Префикс
+1 1 00h…FFh Сетевой адрес получателя
+2 1 56h Код команды
+3 1 00h…FFh
Новый сетевой адрес
датчика
+4 1 00h…FFh CRC8
Формат ответа
Смещение,
байт
Размер поля,
байт
Значение Описание
0 1 3Eh Префикс
+1 1 00h…FFh
Сетевой адрес
отправителя
+2 1 56h Код команды
+3 1 00h Код возврата
+4 1 00h…FFh CRC8
 47
ПРИЛОЖЕНИЕ   Е